
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 43 DEL 23/03/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

SOMMA URGENZA DELLE OPERE DI RIPRISTINO DEL 
CORSO D'ACQUA DELLA VALLE DEI MULINI PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO (RIPRISTINO FUNZIONALITÀ DEL 
CORSO D'ACQUA DELLA VALLE DEI MULINI PER DANNI 
PROVOCATI DA EVENTI CALAMITOSI) IN COMUNE DI 
CEVO - CUP D38H23001360002 – LIQUIDAZIONE INCENTIVI 
FUNZIONI TECNICHE.  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 43 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011)”;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 40 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
Premesso che, a seguito degli eventi atmosferici con precipitazioni eccezionali che nella mattinata del 25 luglio 
2023 hanno colpito l’intero nord Italia, per quanto qui d’interesse si rappresenta che nel Comune di Cevo gli 
stessi hanno provocato numerosi e consistenti danni, i più rilevanti dei quali hanno interessato la c.d. “Valle dei 
Mulini”, causandone una critica azione di erosione del relativo alveo, oltre a seria compromissione delle opere di 
difesa spondale, che risultano gravemente compromesse sia dal punto di vista idraulico sia sotto quello statico e 
strutturale; 
 
Preso atto della nota, acclarata al protocollo dell’Ente al n.4449 del 2.8.2023, con cui il Responsabile dell’Area 
Tecnica, Geom. Citroni Silvio Marcello trasmetteva alla Giunta Comunale - per l’adozione degli adempimenti di 
competenza - in relazione agli eventi ci cui al punto precedente, idoneo verbale di somma urgenza del 2.8.2023, 
redatto ai sensi dell’art.140 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.Lgs. n.36/2023, 
nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e le lavorazioni che 
si rendono necessarie per rimuoverlo e la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa redatte dal Tecnico Istruttore 
geom. Manolo Bosio inerenti i lavori di somma urgenza (ex art.140, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023) redatte in 
data 2.8.2023, dalle quali si evince la stima dei lavori oggetto d’intervento da realizzarsi, d’importo pari ad € 
74.285,13 (compresi oneri della sicurezza per € 3.537,39), oltre IVA al 22%, così per un quadro economico di 
spesa complessivo pari ad € 100.000,00; 
 
Dato atto che, sempre in data 02.08.2023, alla luce del verbale di cui sopra, è stato emesso ordine di servizio per 
l’affidamento alla ditta “Lanzetti Domenico S.r.l.” con sede in Ceto (BS), Via Medio n.3, C.F. e P.IVA 
02549830988, dell’esecuzione del suddetto intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza della Valle dei 
Mulini, per un importo di € 74.285,13 (compresi oneri della sicurezza per € 3.537,39), oltre IVA al 22%, così per 
un quadro economico di spesa complessivo pari ad € 100.000,00; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n.75 del 02/08/2023 ad oggetto: “Lavori di somma urgenza per opere di ripristino 
del corso d'acqua della Valle dei Mulini per dissesto idrogeologico (ripristino funzionalità del corso d'acqua della Valle dei Mulini 
per danni provocati da eventi calamitosi) - approvazione verbale di accertamento della Somma Urgenza, della Perizia Tecnica e 
Giustificativa e dell’ordine di servizio - CUP D38H23001360002, CIG A0012C1AB9”; 
 
Visto il Decreto n. 11845 del 03/08/2023 ad oggetto: “Interventi urgenti di ripristino del corso d'acqua della Valle dei 
Mulini, nel comune di Cevo (BS). Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore del Comune di Cevo (BS) - CUP 
D38H23001360002 - DGR 2829/2020”, con il quale Regione Lombardia individua il Comune di Cevo come 
Ente attuatore degli interventi, impegna e contestualmente liquida l'importo complessivo di € 100.000,00; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.76 del 02/08/2023 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000) e contestuale variazione di P.E.G.”; 
 
Dato atto che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.120 del 08/09/2023 si è provveduto 
ad affidare all’impresa “Lanzetti Domenico srl”, con sede legale in via Medio, 3, 25040 Ceto (BS) cod. Fisc. e 
P.iva 02549830988, l’esecuzione delle opere inerenti gli “Intervento di ripristino del corso d'acqua della valle dei mulini per 
dissesto idrogeologico (rispristino funzionalità del corso d'acqua della valle dei mulini per danni provocati da eventi calamitosi)” CUP 
D38H23001360002, CIG A0012C1AB9, per somma complessiva di € 90.627,86 iva inclusa, a valere sulle somme 
stanziate sul bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, capitolo 2309 del codice n. 09012.02; 



Considerato che, con decreto n. 38/P del Sindaco di Cevo al prot. n. 5025 del 08/09/2023, il Responsabile 
Unico del Procedimento è stato individuato nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 
36/2023; 

Dato atto che:  

 i lavori sono terminati in data 17.10.2023; 

 il RUP ha trasmesso lo stato finale dei lavori (conformemente all’Allegato A della DGR 2829/2020) a 
Regione Lombardia con comunicazione al prot. 7333 del 29/12/2023; 

 
Atteso che, all’interno del Quadro Economico di spesa dell’intervento in oggetto, sono previste delle somme 
dedicate al riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche per la remunerazione del personale che, a diverso 
titolo, ha partecipato e contribuito alla gestione dell’intervento;  
 
Dato atto che l’importo di detto incentivo, determinato sulla scorta di quanto disposto dal suddetto Regolamento 
Comunale, risulta essere determinato come da qui di seguito specificato: 
 

Calcolo dell'importo del 2% 
Importo 

lavori 
Incentivo 

complessivo 
80% 20% 

sino a 500.000 (2%) € 74.285,13 € 1485,70 € 1.188,56 € 297,14 

 
 
Considerato che si ritiene di procedere con la liquidazione delle somme spettanti, a titolo di incentivi per le 
funzioni tecniche, al RUP, Ing. Venturini Angelo Giuseppe, ed ai relativi collaboratori secondo quanto disposto 
dal vigente “Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.lgs. n.36/2023” approvato con deliberazione di Giunta n.129 del 28.12.2023, il quale prevede all’art.8 la 
“Graduazione della misura incentivante” e all’art. 10 i “Coefficienti di ripartizione dell’incentivo all’interno del 
gruppo di lavoro”; 
 
Ritenuto di individuare il gruppo di lavoro dei collaboratori tecnici ed amministrativi che hanno collaborato con 
il RUP nell’attuazione dell’intervento in oggetto, in conformità a quanto stabilito dal richiamato “Regolamento”, 
a tal fine determinando la relativa retribuzione, come di seguito indicato: 
 

- RUP, Ing. Venturini Angelo Giuseppe € 915,19 

Collaboratori Tecnici   

- Geom. Manolo Bosio € 178,28 

Collaboratori amministrativi  

- Bonomelli Elena  € 23,77 

- Barbara Bazzana € 23,77 

- Paola Maffessoli € 23,77 

- Samantha Parolari € 23,77 

Totale € 1.188,56 

 
 
Ritenuto, in virtù di quanto relazionato in precedenza, di procedere alla liquidazione ed al riconoscimento al RUP 
e al personale dipendente che, a vario titolo, ha collaborato alla gestione dell’intervento in oggetto, delle somme 
dovute a titolo di incentivo per le funzioni tecniche per un importo complessivo pari ad € 1.188,56 (al lordo degli 
oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente e contributo IRAP), negli importi e soggetti sopra indicati; 
 



Ritenuto inoltre di destinare la quota del 20% dell’incentivo a specifico fondo per l’innovazione, come previsto 
dall’art. 45 del D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023, per un importo pari ad € 297,14 al codice di bilancio 
09012.02 capitolo 2309 del bilancio di previsione 2024-2026, anno 2024; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, e art.183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di destinare la quota del 20% dell’incentivo a specifico fondo per l’innovazione, come previsto dall’art. 45 del 

D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023, per un importo pari ad € 297,14 al codice di bilancio 09012.02 capitolo 
2309 del bilancio di previsione 2024-2026, anno 2024; 
 

3. di individuare il gruppo di lavoro dei collaboratori tecnici ed amministrativi di supporto alle funzioni del 
RUP, liquidando e riconoscendo al RUP stesso e al personale dipendente che, a vario titolo, ha collaborato 
alla gestione dell’intervento in oggetto, le somme dovute a titolo di incentivo per le funzioni tecniche per un 
importo complessivo pari ad € 1.188,56 (al lordo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente e 
contributo IRAP), nelle persone e negli importi come qui di seguito riportato: 

- RUP, Ing. Venturini Angelo Giuseppe € 915,19 

Collaboratori Tecnici   

- Geom. Manolo Bosio € 178,28 

Collaboratori amministrativi  

- Bonomelli Elena  € 23,77 

- Barbara Bazzana € 23,77 

- Paola Maffessoli € 23,77 



- Samantha Parolari € 23,77 

Totale € 1.188,56 

4.  
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, e art.183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 
7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016; 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’ente;     

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10863 2023 09012.02.2309 PRONTO INTERVENTO RIPRISTINO 
DEL CORSO D'ACQUA DELLA VALLE 
DEI MULINI PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO  

1.188,56 

11400 2024 09012.02.2309 PRONTO INTERVENTO RIPRISTINO 
DEL CORSO D'ACQUA DELLA VALLE 
DEI MULINI PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO  

297,14 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/03/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/04/2024  al   17/04/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 02/04/2024  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


